ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGUYÊN BÌNH

Số:           /UBND-NN

V/v Triển khai thực hiện Chỉ thị số

03/CT-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh

Cao Bằng về việc tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm

2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nguyên Bình, ngày      tháng 3  năm 2023

                          Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tài chính - Kế hoạch;

- Các Trung tâm: Y tế, Văn hóa và Truyền thông,

Dịch vụ Nông Nghiệp;

- Đội Quản lý thị trường số 3;

- Công an huyện;

- UBMTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã

hội huyện.

  Trong năm 2022 tình hình dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện cơ

bản ổn định, tạo điều kiện cho chăn nuôi phát triển, đảm bảo nguồn thực phẩm cung

ứng cho nhu cầu thị trường trong và ngoài huyện. Tuy nhiên, hiện nay thời tiết tiếp

tục diễn biến phức tạp, làm giảm sức đề kháng của đàn vật nuôi, tạo điều kiện thuận lợi

cho các mầm bệnh phát triển và gây bệnh; việc áp dụng các biện pháp chăn nuôi an

toàn sinh học còn hạn chế. Vì vậy, trong thời gian tới nguy cơ các loại dịch bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm phát sinh, lây lan trên đàn vật nuôi là rất cao.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh Cao

Bằng về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (gửi kèm theo). Để hạn

chế thấp nhất dịch bệnh động vật phát sinh và lây lan, giảm thiểu thiệt hại về kinh

tế, giảm nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng, bảo đảm nguồn cung thực

phẩm an toàn dịch bệnh. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị UBND các xã, thị

trấn, thủ trưởng các đơn vị liên quan triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm cụ thể:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức phổ biến quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ các quan điểm, nội

dung theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh Cao

Bằng. Các văn bản chỉ đạo hướng dẫn phòng, chống bệnh của tỉnh, huyện.

- Tổ chức tiêm phòng vacxin phòng các bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi

như: Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng, Viêm da nổi cục, Dại,…đảm

2

bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chịu

trách nhiệm trước chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh động vật để phát hiện sớm ổ dịch,

kịp thời cảnh báo, bao vây dập tắt ổ dịch khi còn diện hẹp và thực hiện đồng bộ các

biện pháp phòng, chống không để dịch bệnh lây lan diện rộng; có biện pháp xử lý

nghiêm các trường hợp giấu dịch, không báo cáo dịch, buôn bán, giết mổ động vật

mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác động vật chết ra môi trường làm lây lan dịch bệnh.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về

các loại dịch bệnh nguy hiểm, nguy cơ, nguyên nhân phát sinh và giải pháp phòng,

chống dịch bệnh để người chăn nuôi hiểu và phối hợp thực hiện.

- Kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật khi có thay

đổi về nhân sự. Phân công thành viên Ban chỉ đạo trực tiếp phụ trách, chỉ đạo các

xóm, tổ dân phố, thành lập đoàn công tác xuống xóm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu thực hiện tốt các Chương trình, Kế hoạch về phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm. Chủ động theo dõi, nắm bắt thường xuyên tình hình dịch bệnh

động vật trên địa bàn huyện để có biện pháp xử lý kịp thời. Tham mưu thành lập

đoàn kiểm tra, chỉ đạo, tổng hợp báo cáo dịch bệnh về UBND huyện, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

- Tham mưu kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật

khi có thay đổi về nhân sự. Phân công thành viên Ban chỉ đạo trực tiếp phụ trách,

chỉ đạo các xã; thành lập đoàn công tác trực tiếp xuống xóm kiểm tra, đôn đốc,

hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện đảm

bảo nguồn kinh phí để kịp thời phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn

vật nuôi trên địa bàn quản lý.

4. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

- Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường theo dõi, giám sát tình

hình dịch bệnh; thực hiện đầy đủ quy trình phòng bệnh; áp dụng các biện pháp chăn

nuôi an toàn sinh học.

 - Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát

phát hiện sớm ổ dịch, đặc biệt là các vùng có nguy cơ cao nhằm phát hiện sớm, bao

vây dập tắt ổ dịch khi còn diện hẹp và thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống

không để dịch bệnh lây lan.

 - Chuẩn bị, cung ứng đầy đủ, kịp thời các loại vacxin, hóa chất, vật tư, các

trang thiết bị cần thiết để chuẩn bị cho công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch

bệnh động vật.

3

 5. Trung tâm Y tế

  Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai công

tác phòng, chống dịch bệnh trên động vật có khả năng lây sang người như Cúm gia

cầm, Dại, Liên cầu khuẩn,…

 6. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

 Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đẩy mạnh công tác

tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân tại địa phương về lợi ích của việc

tiêm phòng vacxin cho vật nuôi; các bệnh bắt buộc phải tiêm phòng; các bệnh không

thuộc diện phải tiêm phòng bắt buộc, song cần khuyến khích tiêm phòng; tình hình

dịch, các yếu tố nguy cơ, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia

cầm.

 7. Công an huyện, Đội quản lý thị trường số 3

 Phối hợp với UBND cấp huyện, cấp xã tổ chức tuyên truyền, vận động người

dân thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về Kiểm dịch động vật và sản phẩm

động vật vận chuyển.

 Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật, giết mổ gia súc, gia cầm. Xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, giết mổ,

vận chuyển động vật và sản phẩm động vật không đúng quy định, làm lây lan dịch

bệnh.

 8. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị

- xã hội huyện: Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động đoàn viên,

hội viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên đàn

vật nuôi nhằm hạn chế mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Đào Nguyên Phong

		2023-03-02T13:51:30+0700

		2023-03-02T13:59:35+0700

		2023-03-02T13:59:35+0700

		2023-03-02T13:59:35+0700